
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ПОДОЛЬСКАЯ СОШ»

ПРИКАЗ

31.08.2023 № 01/08-141а

Об утверждении программно-методического обеспечения, перечня учебников
и учебных пособий на 2023-2024 учебный год

В целях упорядочения образовательного процесса, руководствуясь Законом
РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-
ФЗ, на основании приказа Министерства образования и науки РФ от
21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
рекомендованных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования», на основании
решения педагогического совета от 31.08.2023 г. № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01 сентября 2023 года на 2023-2024 учебный год программно-
методическое обеспечение учебного процесса согласно Приложения 1.
2. Утвердить перечень учебников на 2023-2024 учебный год согласно
Приложения 2.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по учебной части Кисаеву Н.П.

Директор Д.А.Кузнецов



Приложение 1
к приказу № 01/08-141а от 31.08.2023г.

Программно-методическое обеспечение учебного плана
МБОУ «Подольская средняя общеобразовательная школа»

на 2023– 2024 учебный год

Русский язык
Программа «Русский язык» для 5 классов (к учебнику «Русский язык»
под редакцией Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов и др.) «Просвещение». –
2023 г.
Ладыженская Т.А., Русский язык 5кл. ч.1,2 "Просвещение"-2023
Программа «Русский язык» для 6-9 классов (к учебнику «Русский язык»
под редакцией Е.А. Быстрова, Л.В. Кибирёва) «Русское слово». –
2016,2017, 2018,2019 г.
Быстрова Е.А., Русский язык 6 кл. Ч. 1, 2. «Русское слово». – 2016.
Быстрова Е.А., Русский язык 7 кл. «Русское слово». – 2017.
Быстрова Е.А., Русский язык 8 кл. Ч. 1, 2. «Русское слово». – 2018.
Быстрова Е.А., Русский язык 9 кл. Ч. 1, 2. «Русское слово». – 2019.
Программа «Русский язык». 10-11 кл. (А.И.Власенков) «Дрофа». - 2009.
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., М.А. Мищерина Русский язык. Грамматика.
Текст. Стили речи.10-11 кл. «Русское слово» - 2021.

Литература
Программа «Литература» для 5 кл. (Коровина В.Я, Журавлев В.П. и др..)
«Просвещение». – 2023.
Коровина В.Я., «Литература» 5 кл. Ч. 1. 2. «Просвещение». – 2023.
Программа «Литература» для 6 – 9 кл. (Меркин Г.С., Зинин С.А.)
«Русское слово». – 2016.
Меркин Г.С. «Литература» 6 кл. Ч. 1. 2. «Русское слово». – 2016.
Меркин Г.С. «Литература» 7 кл. Ч. 1. 2. «Русское слово». – 2017.
Меркин Г.С. «Литература» 8 кл. Ч. 1. 2. «Русское слово». – 2018.
Меркин Г.С. «Литература» 9 кл. Ч. 1. 2. «Русское слово». – 2019.
Программа «Литература». 10-11кл. (Зинин С.А, Чалмаев В.А.). «Русское
слово». - 2018г.
Зинин С.А. Литература ХIХ века 10 класс. Ч. 1, 2. «Русское слово». - 2021
Зинин С.А. Чалмаев В.А. Литература 20 века 11 кл. Ч. 1, 2. "Русское слово"-
2021



Английский язык
Программа «Английский язык». (Быкова Н.И., Дули Д.) «Просвещение» -
2023.
Быкова Н.И Английский язык. 2 класс «Просвещение» - 2023
Программа «Английский язык». (Быкова Н.И., Дули Д.) «Просвещение» -
2017.
Быкова Н.И Английский язык. 3 класс «Просвещение» - 2017
Быкова Н.И Английский язык. 4 класс «Просвещение» - 2018
Программа «Английский язык». (Быкова Н.И., Дули Д.) «Просвещение» -
2021.
Быкова Н.И., Английский язык.5 кл. «Просвещение». – 2021.
Программа «Английский язык». (Ю.А. Комарова, И.В. Ларионова, К.
Гренджер). «Русское слово». – 2013.
Комарова Ю.А. Английский язык.6 кл. «Русское слово». – 2016.
Комарова Ю.А. Английский язык.7 кл. «Русское слово». – 2017.
Комарова Ю.А. Английский язык.8 кл. «Русское слово». – 2018.
Комарова Ю.А. Английский язык.9 кл. «Русское слово». – 2019.
Программа «Английский язык». (Афанасьева О.В. Дули Д.)
«Просвещение» - 2020.
Афанасьева О.В. Дули Д. Английский язык. 10 класс «Просвещение» - 2020
Афанасьева О.В. Дули Д. Английский язык. 11 класс «Просвещение» - 2021

Немецкий язык
Программа «Немецкий язык» (И.Л. Бим, Л.И. Рыжова) «Просвещение». –
2015, 2023.
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 5 кл. «Просвещение». – 2023
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 6 кл. «Просвещение». – 2015, 2018
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 7 кл. «Просвещение». – 2016,2018
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 8 кл. «Просвещение». – 2017, 2018
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. 9 кл. «Просвещение». - 2018.
Программа «Немецкий язык».10-11 кл. (И.Л. Бим и др.). «Просвещение». –
2014-2015.
Бим Л.И., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. Немецкий язык 10 кл. «Просвещение»
– 2013,2018 Базовый уровень
Бим Л.И., Рыжова Л.И., Садомова Л.В. Немецкий язык 11 кл. -
«Просвещение». – 2015,2018 Базовый уровень

Математика
Программа «Математика» для 5 класса (к учебнику «Математика» под
редакцией Виленкина Н.Я., Жохова В.И.и др.). «Просвещение». – 2023г.
Виленкин Н.Я., Математика 5 кл., Ч.1,2 «Просвещение» - 2023
Программа «Математика» для 6 класса (к учебнику «Математика» под
редакцией Мерзляк А.Г.). «Просвещение». – 2022
Мерзляк А.Г. Математика 6 кл., «Просвещение» - 2022



Программа «Математика». 7-9 кл. для общеобразовательных учреждений.
«Просвещение». - 2023.
Макарычев Ю. Н. Алгебра Учебник 7 кл. "Просвещение"– 2023

Программа «Математика». 8-9 кл. для общеобразовательных учреждений.
«Просвещение». - 2021;
Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Учебник 8 кл. «Мнемозина» – 2021
Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Задачник 8 кл. «Мнемозина» - 2021
Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Учебник 9 кл. «Мнемозина» – 2021
Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Задачник 9 кл. «Мнемозина» - 2021

Программа «Математика». 10-11 кл. для общеобразовательных
учреждений. «Просвещение». – 2021,2023;
Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Учебник. 10-11 кл. «Мнемозина». –
2014-2015.
Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. Задачник. 10-11 кл. «Мнемозина».
– 2014-2015.

Геометрия
Программа «Математика». 7 кл. для общеобразовательных учреждений.
(ИОСО РАО). «Просвещение». - 2023;
Атанасян Л.С. Геометрия.7-9 кл. «Просвещение». – 2023
Программа «Математика». 8-11 кл. для общеобразовательных
учреждений. (ИОСО РАО). «Просвещение». – 2019,2021;
Атанасян Л.С. Геометрия.7-9 кл. «Просвещение». – 2019,2021
Атанасян Л.С. Геометрия. 10-11 кл. «Просвещение». – 2021 Базовый и
углубленный

Вероятность и статистика
Программа "Математика" 7-9кл для общеобразовательных учреждений.
Просвещение 2023;
Высоцкий И.Р., Вероятность и статистика. 7-9кл. Базовый уровень Ч.1,2
"Просвещение"-2023г.

Физика
Программа «Физика». 7-9 кл. (Е.М. Гутник, А.В. Перышкин). «Дрофа».
Перышкин А.В. Физика. 7кл. «Просвещение». – 2023
Перышкин А.В. Физика. 8кл. «Дрофа». – 2013-2014.
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9кл. «Дрофа». – 2011-2013.

Программа «Физика». 10-11 кл. (Мякишев Г.Я). «Просвещение». - 2017
Мякишев Г.Я.. Физика. 10кл. «Просвещение». 2017.
Мякишев Г.Я.. Физика. 11кл. «Просвещение». 2017.

История
Программа курса Всеобщая история «История древнего мира» 5кл.
(Ф.А. Михайловский), «Русское слово». - 2001-2011.



Никишин В.О. Всеобщая история. История Древнего мира.5кл. «Русское
слово» – 2021
Программа курса Всеобщая история «История Средних веков: Европа и
остальной мир» 6 кл. (А.М. Бойцов, Н.Г. Петрова). «Русское слово». - 2000-
2011.
Бойцов А.М., Шукуров Р.Т. Всеобщая история. История Средних веков 6кл.
«Русское слово».- 2021.

Программа курса к учебнику «Всеобщая история. История нового
времени» для 7 класса общеобразовательной школы. (С.В.Агафонов,
О.В.Дмитриева). 2009-2011.
Дмитриева О.В. Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV-
XVII.7кл. «Русское слово». – 2017.
Программа курса Всеобщая история «История Нового времени»XVIII
век. 8 кл. (Н.В. Загладин, Л.С Белоусов) «Русское слово»-2019.
Загладин Н.В. Всеобщая история. История Нового времени XVIII века. 8класс
«Русское слово». – 2008-2013.
Программа курса Всеобщая история «История Нового времени» 1801-1914
9 кл. (Н.В. Загладин, Л.С Белоусов) «Русское слово»-2019.
Загладин Н.В. Всеобщая история. История Нового времени 1801-1914 9кл
«Русское слово». – 2021.
Программа курса Всеобщая история «Новейшая история 1914г.-начало
XXIв.» 10-11 класс. (Н.В.Загладин). «Русское слово». - 2021.
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 1914-1945годы, 10кл.
«Просвещение»-2023.
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история 1945год-начало ХХIвека,
11кл. «Просвещение»-2023.
Программа курса «История России с древнейших времен до конца ХVIII
века» 6 - 8 кл. (Т.В.Черникова, Р.В.Пазин). «Просвещение». - 2023.
Т.В.Черникова, Р.В.Пазин. История России 6кл. «Просвещение» - 2023.
Т.В.Черникова, Р.В.Пазин. История России 7кл. «Просвещение» - 2023.
Т.В.Черникова, Р.В.Пазин. История России 8кл.Конец ХVII – ХVIII в.
«Просвещение» - 2023.
Лященко Л.М. История России XIX – начало XX века 9 кл. «Дрофа» - 2018
Программа курса «История России 191914-1945 год-начало XXIвека» 10-
11 кл (В.Р.Мединский, А.В.Торкунов). «Просвещение»-2023
В.Р.Мединский, А.В.Торкунов История России 1914-1945годы 10 кл.
«Просвещение»-2023
В.Р.Мединский, А.В.Торкунов История России 1945год-начало XXI в 11 кл.
«Просвещение»-2023



Обществознание
Программа «Обществознание» для 6 -11 кл. (к учебнику
«Обществознание» под редакцией Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.).
«Просвещение». – 2015.
Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л. и др. Обществознание 6 кл. «Просвещение».-
2023.
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. и др. Обществознание 7 кл.
«Просвещение».- 2023.
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. и др. Обществознание 8 кл.
«Просвещение».- 2018, 2021, 2022.
Боголюбов Л.Н., и др. Обществознание 9 кл. «Просвещение».- 2019, 2021.
Боголюбов Л.Н., и др. Обществознание 10 кл. «Просвещение».- 2017, 2021.
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю. и др. Обществознание 11 кл.
«Просвещение».- 2021.

География
Программа по географии для 5-6кл. «География 5 класс. Полярная
звезда» под редакцией профессора А. И. Алексеева, (к учебникам
«География» под ред. Алексеева А.И.) «Просвещение».
Алексеев А.И. Николина В.В и др. География 5-6 класс, 5 кл. «Просвещение»-
2023
Алексеев А.И. География 5-6 класс, 6 кл. «Просвещение»- 2021
Алексеев А.И. География 7 класс, 7 кл. «Просвещение»- 2023
Программа по географии для 5 – 9 кл. (к учебникам «География» под ред.
Е.М. Домогацких, Э.Л. Введенского, А.А. Плешакова). «Русское слово».
Домагацких Е.М. География 8 класс «Русское слово», 2018.
Домагацких Е.М. География 9 класс «Русское слово», 2019.
Домагацких Е.М. География 10-11 класс, Ч.1,2 «Русское слово», 2020, 2021
Программа по географии Оренбургской области. (под ред. А.А. Чибилева).
2003.
Чибилев А.А., Ахметов Р.Ш., Гаврилов О.В. и др. География Оренбургской
области. 8-9 кл. МГУ. 2003-2004г.

Информатика
Программы. Информатика. 5, 7-11кл. «Просвещение». - 2002, 2003.
Программы для общеобразовательных учреждений. Информатика 2-11кл.
«БИНОМ». - Лаборатория знаний. 2003-09.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 5 кл, «БИНОМ», 2019.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс, «БИНОМ», 2014, 2017.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 кл, «БИНОМ», 2014.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 кл, «БИНОМ», 2014.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 кл, «БИНОМ», 2021
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11 кл, «БИНОМ», 2021



Химия
Программа курса химии для 8-11 кл. базового уровня образования (О.С.
Габриелян). «Дрофа». - 2021.
Габриелян О.С. Химия 8 класс. «Дрофа» - 2021.
Габриелян О.С. Химия 9 класс. «Дрофа» - 2021.
Габриелян О.С.. Химия 10 кл. «Дрофа» - 2020.
Габриелян О.С.. Химия 11 кл. «Дрофа» - 2021.

Биология
Программа «Биология» для 5 - 9 кл., (к учебнику «Биология» Пасечник
В.В., Суматохин С.В.) «Просвещение». - 2023.
Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология 5 кл. «Просвещение». - 2023.
Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология 6 кл. «Просвещение». - 2023.
Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология 7 кл. «Просвещение». - 2023.
Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. Биология 8 кл. «Просвещение». - 2023.

Программа «Биология» для 9 кл., (к учебнику «Биология» Пономарёва
И.Н., Корнилова О.А., ) «Вентана-Граф».
Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. Биология 9 кл. «Вентана-
Граф». – 2013-2014.
Программа «Биология» для 9 кл., (к учебнику «Биология» Сивоглазов
В.И, Каменская А.А..) «Просвещение». - 2021.
Сивоглазов В.И, Каменская А.А.. Биология 10 кл. «Просвещение». - 2021.
Сивоглазов В.И, Каменская А.А., Касперская Е.К.. Биология 11 кл.
«Просвещение». - 2021.

Музыка
Программа «Музыка». 5-8 классы. (Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.) «Просвещение». – 2007, 2015.
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5кл. «Дрофа». – 2014, эл. версия
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6кл. «Дрофа». – 2015. эл. версия
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7кл. «Дрофа». – 2015. эл. версия
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8кл. «Дрофа». – 2015. эл. версия

ИЗО
Программа «Изобразительное искусство и художественный труд» (Б.М.
Неменский, В.Г. Горяев и др.) «Просвещение». - 2000, 2003. «Дрофа». -
2000.
Горяева Н.А., Островская О.В. Декоративно-прикладное искусство в жизни
человека. 5кл. «Просвещение». – 2006 -11.
Неменская Л.А. Изобразительное искусство 6 кл. Искусство в жизни человека.
«Просвещение» - 2013.
Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное искусство 7 кл «Просвещение» -
2018. эл. Версия



Технология
Программа «Технология (трудовое обучение)». «Просвещение» 2023.
(Глозман Е.С., Кожина О.А.)
Глозман Е.С., Кожина О.А и др.Технология. 5кл. «Просвещение». - 2023

Программа «Технология (трудовое обучение)». «Просвещение» 2020.
(Казакевич В.М.)
Казакевич В.М. Технология. 6кл. «Просвещение». - 2021
Казакевич В.М. Технология. 7кл. «Просвещение». - 2021
Казакевич В.М. Технология. 8-9кл. «Просвещение». – 2021

ОБЖ
Программа «Основы безопасности жизнедеятельности» 5-9кл. (Хренников
Б.О.) "Просвещение-2023.
Хренников Б.О. и др.«Основы безопасности жизнедеятельности» 8-9 кл.
"Просвещение-2023.
Примерная программа «Основы безопасности жизнедеятельности». 10-11
кл. (А.Т.Смирнов, Б.И.Мишин, В.А. Васнев). «Русский журнал». - 2000.
«Просвещение». - 2001
Смирнов А.Т. Фролов М.П Основы безопасности жизнедеятельности.10 кл.
М., «Астрель. АСТ», «Просвещение». - 2018.
Смирнов А.Т. Фролов М.П. Основы безопасности жизнедеятельности.11 кл.
М., «Астрель. АСТ», «Просвещение». - 2018.

Физическая культура.
Комплексная программа физического воспитания учащихся. 1-9кл.
(Матвеев А.П.) «Просвещение». – 2023.
Матвеев А.П. Физическая культура. 5кл. «Просвещение». - 2023.
Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7кл. «Просвещение». - 2023.
Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9кл. «Просвещение». - 2023.
Комплексная программа физического воспитания учащихся. 1-11кл.
(В.И. Лях и др.) «Просвещение». – 2019.
В.И. Лях. Физическая культура. 10-11кл. «Просвещение». -2021.

Основы духовно нравственной культуры народов России
Программа "Основы духовно нравственной культуры народов России"
5кл Виноградова Н.Ф. «Просвещение» 2021г.

Виноградова Н.Ф. ОДНКНР 5 кл. «Просвещение»- 2021



Начальная школа

Программа общеобразовательных учреждений.
Начальные классы (1-4)

«Школа России» в двух частях.
«Просвещение».

1-4 классы

Образовательная
область

К
ла
сс Учебник Изд-во Год

издания

Русский язык 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский
язык»

Просвещение 2023

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г.
«Русский язык», ч.1,2.

Просвещение 2020,
2021

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский
язык», ч.1,2.

Просвещение 2021

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Русский
язык», ч.1,2.

Просвещение 2020

Литературное
чтение

1 Горецкий В.Г. и др.
«Азбука» ч. 1,2

Просвещение 2023

1 Климанова Л.Ф. и др. «Литературное
чтение», ч. 1,2

Просвещение 2023

2 Климанова Л.Ф. и др. «Литературное
чтение» ч.1,2

Просвещение 2020,
2021

3 Климанова Л.Ф. и др.
«Литературное чтение» ч.1,2

Просвещение 2020,
2021

4 Климанова Л.Ф. и др. «Литературное
чтение» ч.1,2

Просвещение 2020

Математика 1 Моро М.И. и др. «Математика» ч.1,2 Просвещение 2023

2 Моро М.И. и др. «Математика» ч.1,2 Просвещение 2020,
2021

3 Моро М.И. и др. «Математика» ч.1,2 Просвещение 2021

4 Моро М.И. и др. «Математика» ч.1,2 Просвещение 2020

Окружающий мир
(Зелёный дом)

1 Плешаков А.А. «Окружающий мир», ч.
1,2

Просвещение 2023

2 Плешаков А.А. «Окружающий мир»
ч.1,2

Просвещение 2020,
2021

3 Плешаков А.А. «Окружающий мир»
ч.1,2

Просвещение 2021

4 Плешаков А.А. «Окружающий мир»
ч.1,2

Просвещение 2020,
2021

Технология 1 Лутцева Н.А. и др. «Технология», Просвещение 2023
2 Роговцева Н.И. и др. «Технология», Просвещение 2012
3 Роговцева Н.И. и др. «Технология», Просвещение 2013

4 Роговцева Н.И. и др. «Технология», Просвещение 2014

Музыка 1 Критская Е.Д. «Музыка» 1 кл, эл. Просвещение 2012



версия
2 Критская Е.Д. «Музыка» 2 кл, эл.

версия
Просвещение 2012

3 Критская Е.Д. «Музыка» 3 кл, эл.
версия

Просвещение 2013

4 Критская Е.Д., «Музыка. 4 кл, эл.
версия

Просвещение 2014

ИЗО 1 Неменская Л.А. «Ты изображаешь,
украшаешь и строишь»

Просвещение 2012,
2017

2 Коротеева. «ИЗО и ты»
Изобразительное искусство,

Просвещение 2013

3 Неменский., Горяева Н.А. «Искусство
вокруг нас»,

Просвещение 2013

4 Неменская Л.А. «Каждый народ –
художник»,

Просвещение 2014

Физкультура 1 Матвеев А.П.. "Физическая культура"
1класс

Просвещение 2023

2 Матвеев А.П.. "Физическая культура"
2класс

Просвещение 2023

3 Матвеев А.П.. "Физическая культура"
3класс

Просвещение 2023

4 Матвеев А.П.. "Физическая культура"
4класс

Просвещение 2023

Английский язык 2 Быкова Н.И
Английский язык. ч. 1,2

Просвещение 2023

3 Быкова Н.И
Английский язык.

Просвещение 2017

4 Быкова Н.И
Английский язык.

Просвещение 2018

Немецкий язык 2 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
ч.1,2

Просвещение 2023

3 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
ч.1,2

Просвещение 2013

4 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
ч.1,2

Просвещение 2014

Основы светской
этики

4 Основы светской этики Просвещение 2023

Основы
православной
культуры

4 Основы православной культуры Просвещение 2023

Программа специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида
в двух частях 1-4 классы, 5-9 классы. Москва. «Просвещение».



Образовательная
область

К
ла
сс Учебник Изд-во Год

издания

Русский язык 2 Карточки по развитию речи Ч.1,2 Мнемозина 2004
2 Якубовская «Русский язык» Ч.1,2 Просвещение 2020
3 Аксёнова А.К., Якубовская Э.В.

«Русский язык».
Просвещение 2011

3 Якубовская Э.В. «Русский язык» Ч.1,2 Просвещение 2020
3 С.В.Комарова «Речевая практика» Просвещение 2020
5 Якубовская Э.В. «Русский язык». Просвещение 2011
6 Галунчикова Н.Г.,Якубовская Э.В.

«Русский язык».
Просвещение 2011

7 Галунчикова Н.Г. «Русский язык». Просвещение 2011
8 Галунчикова Н.Г. «Русский язык». Просвещение 2011

Литературное
чтение

1 Букварь 1 и 2ч А.К. Аксенов в 2х ч. Просвещение 2019
1 Воронкова В.В., Коломыткина И.В.

«Букварь»
Просвещение 2011

2 Ильина С.Ю. «Чтение» Ч.1,2 Просвещение 2019
3 Ильина С.Ю. «Чтение» Ч. 1,2 Просвещение 2020
3 Смирнова З.Н., Гусева Г.М. «Книга для

чтения»
Просвещение 2011

5 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.
«Чтение»

Просвещение 2011

6 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.
«Чтение»

Просвещение 2011

7 Аксёнова А.К. «Чтение» Просвещение 2011
8 Малышева З.Ф. «Чтение» Просвещение 2010
9 Аксёнова А.К. «Чтение» Просвещение 2011

Математика 1 Алышева Т.В. «Математика» 1,2 ч. Просвещение 2020
2 Алышева Т.В «Математика» Ч.1,2 Просвещение 2014
3 Алышева Т.В. «Математика» 1,2 ч. Просвещение 2020
3 Экк В.В. «Математика» Просвещение 2019
5 Капустина Г.М., Перова М.Н.

«Математика»
Просвещение 2011

6 Капустина Г.М., Перова М.Н.
«Математика»

Просвещение 2011

7 Алышева Т.В. «Математика» Просвещение 2011
8 Экк В.В. «Математика» Просвещение

Биология 3 Матвеева «Мир природы и человека»
Ч.1,2

Просвещение 2019

6 Никишов А.И. «Биология» Просвещение 2011
7 Клепинина З.А. «Биология» Просвещение 2011
8 Никишов А.И. «Биология» Просвещение 2009

География 5 Лифанова Т.М. «География» Просвещение 2011
6 Лифанова Т.М. «География» Просвещение 2022
7 Лифанова Т.М. «География» Просвещение 2011
8 Лифанова Т.М. «География» Просвещение 2011
9 Лифанова Т.М. «География» Просвещение 2011

История 7 Пузанов Б.П., Бородина О.И. «История Просвещение 2013



России»
8 Бгажнокова «История Отечества» Просвещение 2013
9 Б.П.Пузанов «История России» ГИЦ «Владос»

Технология 1 Кузнецова Л.А. «Технология. Ручной
труд»

Просвещение 2014

3 Кузнецова Л.А. «Технология. Ручной
труд»

Просвещение 2014

6 Ковалёва Е.А. «Технология.
Сельскохозяйственный труд»

Просвещение 2014

7 Ковалёва Е.А. «Технология.
Сельскохозяйственный труд»

Просвещение 2014

Дополнительная литература

Предмет Класс Учебник Изд-во Год
издания

- - - - -

Приложение 2
к приказу № 01/08-141а от 31.08.2023г.



Перечень учебников на 2023-2024 учебный год

№ Автор, наименование учебника Издательство Год
издания

1 класс
1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др. Азбука. Ч.1.2
Просвещение 2023

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык. 1 кл.

Просвещение 2023

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение. 1 кл. Ч.1.2

Просвещение 2023

4 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова
С.И. Математика. 1 кл. Ч.1.2

Просвещение 2023

5 Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл
Ч.1.2

Просвещение 2023

6 Неменская Л.А. Изобразительное
искусство. 1 кл

Просвещение 2012,2017

7 Критская Е.Д. Музыка. 1 кл. Просвещение 2012
8 Матвеев А.П. Физическая культура. 1-4

кл.
Просвещение 2023

9 Лутцева Н.А. и др. «Технология» 1 кл Просвещение 2023
2 класс

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский
язык. 2 кл.

Просвещение 2020,2021

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение. 2 кл. Ч.1.2

Просвещение 2020,2021

3 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова
С.И. Математика. 2 кл. Ч.1.2

Просвещение 2020,2021

4 Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 кл
Ч.1.2

Просвещение 2020,2021

5 Быкова Н.И. Английский язык 2 кл. Просвещение 2023

6 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
ч.1,2. 2кл

Просвещение 2023

7 Коротеева "ИЗО и ты" Изобразительное
искусство 2 кл

Просвещение 2018

8 Критская Е.Д. Музыка. 2 кл. Просвещение 2012

9 Матвеев А.П.. Физическая культура. 2
кл.

Просвещение 2023

10 Роговцева Н.И. Технология, 2 кл.
эл.версия

Просвещение 2012

3 класс
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский

язык. 3 кл.
Просвещение 2021

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение. 3 кл. Ч.1.2

Просвещение 2020,2021



3 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова
С.И. Математика. 3 кл. Ч.1.2

Просвещение 2021

4 Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 кл
Ч.1.2

Просвещение 2021

5 Быкова Н.И. Английский язык 3 кл. Просвещение 2017

6 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
ч.1,2. 3кл

Просвещение 2017

7 Роговцева Н.И.Технология, 3 кл. Просвещение 2013

8 Неменский Горяева Н.А. "Искусство
вокруг нас" Изобразительное искусство 3
кл

Просвещение 2018

9 Критская Е.Д. Музыка. 3 кл. Просвещение 2013
10 Матвеев А.П. Физическая культура. 3 кл. Просвещение 2023

4 класс
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский

язык. 4 кл.
Просвещение 2020

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др. Литературное
чтение. 4 кл. Ч.1.2

Просвещение 2020

3 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова
С.И. Математика. 4 кл. Ч.1.2

Просвещение 2020

4 Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 кл
Ч.1.2

Просвещение 2020,2021

5 Быкова Н.И. Английский язык 3 кл. Просвещение 2018

6 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
ч.1,2. 4кл

Просвещение 2014,2017

7 Роговцева Н.И.Технология, 4 кл. Просвещение 2014

8 Неменскиая Л.А. "Каждый народ
художник" Изобразительное искусство 4
кл

Просвещение 2018

9 Критская Е.Д. Музыка. 4 кл. Просвещение 2014

10 Матвеев А.П Физическая культура. 4 кл. Просвещение 2023

11 Основы светской этики 4кл. Просвещение 2023

12 Основы православной культуры 4кл. Просвещение 2023

5 класс
1 Ладыженская Т.А. Русский язык 5кл

Ч.1,2
Просвещение 2023

2 Коровина В.Я. Литература 5 кл. Ч.1,2 Просвещение 2023
3 Пасечник В.В. Биология 5кл. Просвещение 2023

4 Алексеев А.И. География 5-6 кл. Просвещение 2023

5 Быкова Н.И. Английский язык. 5 кл. Просвещение 2023
6 Никишин В.О. История. 5 кл. Просвещение 2021
7 Бим И.Л.Немецкий язык 5кл Просвещение 2023
8 Виленкин Н.Я. Математика. 5 кл Ч.1,2 Просвещение 2023



9 Босова Л.Л. Информатика. 5 кл. Бином 2019
10 Боголюбов Л.Н. Обществознание 5кл. Просвещение 2023
11 Казакевич В.М. Технология. 5 кл.

эл.версия
Просвещение 2021

12 Матвеев А.П. Физическая культура. 5кл Просвещение 2023
13 Критская Е.Д. Музыка. 5 кл.

(+ электронная версия)
Просвещение 2008

14 Горяева Н.А. ИЗО. 5 кл. Просвещение 2018
15 Виноградова Н.Ф., Власенко ВИ.,

Поляков А.В. Основы духовно-
нравственной культуры народов России 5
кл.

Просвещение 2021

6 класс
1 Быстрова Е.А. Русский язык. 6 кл. Русское слово 2016,2021
2 Меркин Г.С. Литература 6 кл. Русское слово 2016,2021
3 Пасечник В.В. Биология 6 кл. Просвещение 2023

4 Алексеев А.И. География 5-6 кл. Просвещение 2021

5 Бим И.Л., Рыжова Немецкий язык. 6 кл. Просвещение 2014,2018
6 Комарова Ю.А. Английский язык. 6 кл. Русское слово 2016,2021
7 Бойцов М.А. Всеобщая история. История

средних веков. 6 кл.
Русское слово 2021

8 Черникова Т.В. История России 6 кл. Просвещение 2023
9 Боголюбов Л.Н. Обществознание 6 кл. Просвещение 2023
10 Казакевич В.М. Технология. 6 кл. Просвещение 2021
13 Матвеев А.П. Физическая культура. 6 кл. Просвещение 2023
14 Критская Е.Д. Музыка. 6 кл. Просвещение 2019
15 Неменская Л.А. ИЗО. 6 кл. Просвещение 2018

7 класс
1 Быстрова Е.А. Русский язык. 7 кл. Русское слово 2017,2021
2 Меркин Г.С., Литература 7кл. Русское слово 2017,2021
3 Комарова, Английский язык. 7 кл. Русское слово 2017,2020
4 Бим И.Л., Рыжова Немецкий язык. 7 кл. Просвещение 2016,2018
5 Макарычев Ю.Н. Алгебра. 7 кл Просвещение 2023
6 Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 кл. Просвещение 2023
7 Босова Л.Л. Информатика. 7 кл. Бином 2017
8 Дмитриева О.В. Всеобщая история. 7 кл. Русское слово 2017
9 Черникова Т.В. История России 7 кл. Просвещение 2023
10 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 7 кл. Просвещение 2023
11 Перышкин А.В. Физика. 7 кл. Просвещение 2023
12 Пасечник В.В. Биология 7 кл. Просвещение 2023

13 Алексеев А.И. География 7 кл. Просвещение 2023

14 Казакевич В.М. Технология. 7 кл. Просвещение 2021
15 Матвеев А.П. Физическая культура. 7 кл. Просвещение 2023
16 Критская Е.Д. Музыка. 7 кл. (+

электронная версия)
Просвещение 2019

17 Питерских А.С. ИЗО. 7 кл. Просвещение 2018
8 класс

1 Быстрова Е.А. Русский язык 8кл. Дрофа 2018,2021
2 Меркин Г.С., Литература 8 кл. Русское слово 2018,2021



3 Комарова Ю.А., Английский язык. 8 кл. Русское слово 2018,2021
4 Бим И.Л., Рыжова Немецкий язык. 8 кл. Просвещение 2017
5 Мордкович А.Г. Алгебра. 8 кл. Мнемозина 2021
6 Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 кл. Просвещение 2019,

2021
7 Черникова Т.В. История России 7 кл. Просвещение 2023
8 Загладин Н.В.Новая история. 8 кл. Русское слово 2019
9 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 8 кл. Дрофа 2018
10 Перышкин А.В. Физика. 8 кл. Дрофа 2017,2021
11 Пасечник В.В. Биология 8 кл. Просвещение 2023

12 Домогацких Е.М. География 8 кл. Русское слово 2017

13 Габриелян. Химия. 8 кл. Просвещение 2021
14 Босова Л. Информатика. 8 кл. Бином 2015
15 Матвеев А.П. Физкультура, 8 кл. Просвещение 2023
16 Казакевич В.М. Технология. 8-9 кл. Просвещение 2021
17 Хренников Б.О. ОБЖ 8-9 кл Просвещение 2023
18 Критская Е.Д. Музыка. 8 кл. Просвещение 2019

9 класс
1 Быстрова Е.А. Русский язык. 9кл. Русское слово 2019,2021
2 С.А. Зинин, В.И. Сахаров, В.А. Чалмаев.

Литература. 9 кл.
Русское слово 2019

3 Бим И.Л.Садомова Л.В. Немецкий язык
9кл.

Просвещение 2018

4 Комарова Ю.А., Английский язык. 9 кл. Русское слово 2021
5 Мордкович А.Г. Алгебра. 9 кл. Мнемозина 2021
6 Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 кл. Просвещение 2017,2019,

2021
7 Ляшенко Л.М. История Отечества. XIX –

начало XX в. 9 кл.
Дрофа 2019

8 Загладин Н.В. Новейшая история. 9 кл. Русское слово 2021
9 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 кл. Просвещение 2019
10 Перышкин А.В. Физика. 9 кл. Дрофа 2018,2021
11 Пономарева И.Н. Биология. 9 кл. Вентана-Граф 2014
12 Домогацких Е.М. География. 9 кл. Русское слово 2018
13 Габриелян О.С. Химия. 9 кл. Просвещение 2021
14 Босова Л.Л. Информатика 9 кл. Бином 2014
15 Виноградова Н.Ф. ОБЖ 9 кл Просвещение 2021
16 Матвеев А.П. Физкультура, 9 кл. Просвещение 2023

10-11 класс
1 Гольцова Н.Г. Русский язык 10-11 класс. Русское слово 2021
2 Зинин С.А.Сахаров В.И. Литература 10

класс
Русское слово 2020

3 С.А. Зинин, В.А. Чалмаев. Литература. 11
кл.

Русское слово 2021

4 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.
и др. Английский язык 10 кл.

Просвещение 2020

5 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. Просвещение 2021



и др. Английский язык 11 кл.
6 Бим И.Л. Немецкий язык. 10 кл. Просвещение 2018
7 Бим И.Л. Немецкий язык. 11 кл. Просвещение 2018
8 Мордкович А.Г. Алгебра и начала

математического анализа. 10 -11кл
Мнемозина 2015

9 Атанасян Л.С. Геометрия. 10-11 кл. Просвещение 2021
10 Босова Л.Л. Информатика. 10кл. Бином 2021
11 Босова Л.Л. Информатика. 11л. Бином 2021
12 Мединский В.Р. Всеобщая история 10кл. Просвещение 2023
13 Мединский В.Р. Всеобщая история 11кл. Просвещение 2023
14 Мединский В.Р. История России 10кл. Просвещение 2023
15 Мединский В.Р. История России 10кл. Просвещение 2023
16 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 10 кл. Просвещение 2017,2021
17 Боголюбов Л.Н. Обществознание. 11 кл. Просвещение 2021
18 Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И.

География (базовый уровень) (в 2 частях)
Русское слово 2020-2021

19 Сивоглазов В. И. Биология 10, 11 кл. Дрофа 2021
20 Мякишев Г., Физика, 10 кл. Просвещение 2017
21 Мякишев Г., Физика, 11 кл. Просвещение 2017
22 Чаругин В.М. Астрономия, 10-11 класс Просвещение 2017
23 Габриелян. Химия. 10 кл. Просвещение 2021
24 Габриелян. Химия. 11 кл. Просвещение 2021
25 Смирнов А.Т. ОБЖ. 10 кл. Просвещение 2010
26 Смирнов А.Т., ОБЖ. 11 кл. Просвещение 2010
27 Лях В.И., Физкультура. 10-11 кл. Просвещение 2021


